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ÖZET: Günlük hayatta sıkça kullanılan cep telefonu, bilgisayar, tablet, televizyon, 

mikrodalga fırın, saç kurutma makinesi gibi elektrikli ve kablosuz birçok cihaz 

elektromanyetik alan (EMA) oluşturmaktadır. Bu nedenle insanlar intrauterin dönemden 

başlayarak, küçük çocukluk çağından itibaren giderek artan miktarda EMA’ya maruz 

kalmaktadır. Teknolojinin insan hayatına sağladığı kolaylıklar elbette göz ardı edilemez. 

Ancak EMA’nın vücuttaki organ sistemlerini olumsuz etkileyerek lösemi, infertilite, 

kardiyovasküler ve nöroendokrin hastalıklar gibi birçok rahatsızlıkla ilişkili olabileceğini 

bildiren çeşitli bilimsel araştırmalar mevcuttur. Yapılan çalışmalarda EMA’nın oksidatif stresi 

ve DNA hasarını tetikleyerek hücresel yapı ve fonksiyonlarda bozulmaya yol açtığı 

gösterilmiştir. Uluslararası Kanser Araştırmaları Kuruluşu (The International Agency for 

Research on Cancer, IARC) düşük doz EMA’yı insanlar için olası kanserojen olarak 
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tanımlamaktadır.  Bu çalışmada, EMA maruziyeti konusunda toplum bilincine katkı sağlamak 

ve bilim insanlarında yeni araştırma fikirleri uyandırmak amacıyla EMA’nın tanımı ve 

sınıflandırması, olası biyolojik etkileri ve hücresel etki mekanizmaları literatür bilgisi ışığında 

araştırılarak derlendi 

Anahtar kelimeler: DNA hasarı, Elektromanyetik alan, Hücre ölümü, İnfertilite, Kanser, 

Oksidatif stres  

 

ABSTRACT: Many electrical and wireless devices such as mobile phones, computers, 

tablets, televisions, microwaves, hair dryers are used in daily life. These tools emit electric 

magnetic field. Therefore, people are exposed to an increasing amount of EMA from 

intrauterine period and small childhood. The benefits of technology to human life cannot be 

ignored. However, there are a number of scientific studies reporting that EMA may be 

associated with many disorders such as leukemia, infertility, cardiovascular and 

neuroendocrine diseases by adversely affecting the organ systems in the body. Studies have 

shown that EMA triggers oxidative stress and DNA damage, leading to disruption of cellular 

structure and function. The International Agency for Research on Cancer (IARC) defines low-

dose EMA as a possible carcinogen for humans. In this study, the definition and classification 

of EMA, possible biological effects and mechanisms of cellular action were investigated in 

the light of the literature. 

Key words: DNA damage, Electromagnetic field, Cell death, Infertility, Cancer, Oxidative 

stress 

 

GİRİŞ 

Elektromanyetik alan (EMA) veya diğer bir deyişle elektromanyetik radyasyon, elektrik yüklü 

partiküllerin titreşimi ile üretilen fiziksel bir alandır. Elektrik ve manyetik alanların 

birleşiminde meydana gelir. Partiküllerin elektrik yükleri yer değiştirdiğinde elektromanyetik 

dalgalar ortaya çıkar. Gözle görülmeyen bu dalgalar uzay boşluğunda süresiz olarak uzanır. 

Örneğin; bir elektrik lambası yandığında, elektrik alanın var olması yanında, akımın besleme 

kablosundan lambaya geçmesinden kaynaklanan manyetik bir alan da söz konusu olur. Bu 

alan yakınındaki yüklü nesnelerin davranışını etkiler. Akım lambaya geçmediğinde bile 

elektrik alan mevcuttur
1
.  
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İnsanların günlük yaşamda karşılaştıkları EMA, çok düşük frekanslardan (0-50 Hz) yüksek 

frekanslara [5 GHz-wireless LAN (Local Area Network)] kadar çeşitli frekans aralıklarını 

kapsar. Gezegenin doğal EMA'sına ek olarak, son derece düşük frekanslı EMA kaynağı 

olarak kabul edilen elektrik iletim ve dağıtım şebekelerinin kurulmasının bir sonucu olarak 

20. yüzyılda doğal olmayan EMA kaynakları ortaya çıkmıştır
2
.   

Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte cep telefonları, baz istasyonları, wi-fi ve bluetooth gibi 

kablosuz haberleşme araçları ve çeşitli elektronik cihazlar etrafa daha fazla elektromanyetik 

radyasyon yaymaktadır. Maalesef bu araçların sadece ihtiyaçtan dolayı değil, tamamen 

bilinçsiz kullanımı nedeniyle insanlar bebeklik döneminden itibaren daha fazla EMA’ya 

maruz kalmaya başlamıştır.  Dünyadaki birçok ülkede nüfusun yarısından çoğu cep telefonu 

kullanmakta olup, kullanım yaşı ilkokul çağına kadar inmiştir
3
. GSM cep telefonları (Global 

System for Mobile Communications) genellikle 900/1800 MHz frekans bandını 

kullanmaktadır
4
. Düşük frekanslı EMA, elektrik yüklü partikülleri etkilediği gibi, insan 

vücudunda da sindirimden beyin aktivitelerine kadar birçok biyokimyasal olayı 

etkilemektedir. Bundan dolayı EMA’nın insan sağlığı üzerindeki etkisi toplumda endişe ve 

spekülasyonlara neden olmaktadır
5
. EMA insan ve hayvan sağlığını olumsuz etkileyen 

görünmez çevresel kirletici faktörlerden biri haline gelmiştir
6
. 

Hayvanlar üzerinde yapılan çeşitli deneysel çalışmalarda EMA maruziyetinin bazı hücresel 

fonksiyonları bozduğu
7
, sitotoksisiteye, genotoksisiteye ve hipersensitiviteye yol açtığı

8
, 

ayrıca sinir sistemi, sindirim sistemi, endokrin sistem, kardiyovasküler sistem ve üreme 

fonksiyonları ile ilgili sistemler üzerine olumsuz etkiler yaptığı rapor edilmiştir
8,9

. 

 

EMA’NIN SINIFLANDIRILMASI 

EMA, frekans ve alan türüne göre sınıflandırılır
10

. Etkisine göre ise iyonize ve non-iyonize 

elektromanyetik (EM) ışınımlar şeklinde iki ana başlık altında incelenir
11

. 

İyonize EM ışınımlar, hücrelerdeki molekülleri bir arada tutan atomik bağlarda iyonlaştırma 

[atomlardaki pozitif (proton) ve negatif (elektron) yükleri bir arada tutan yüksüz nötrona etki 

ile atomun yapısını bozma] meydana getirmeye yetecek foton enerjisine sahip yüksek frekans 

bölgesinde olup, minimum 12 eV (elektron volt)'tan başlayan enerji değerlerine sahiptir. 

Örnek olarak, röntgen (X ışını), gama ve kozmik ışınlar verilebilir. Bu ışınlara fazla maruz 

kalmak, hücre organellerinin hasara uğramasına ve DNA zincirinin bozulmasına yol 

açabileceğinden dolayı tehlikelidir
11

. 
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Non-iyonize (İyonlaştırıcı Olmayan) EM ışınımlar ise molekülleri bir arada tutan atomik 

bağları kırmak için gerekli enerjiye sahip olmayan fotonların oluşturduğu elektromanyetik 

dalgalardır. Bunlar; görünür ışık, kızılötesi, mor ötesi, radyo frekans (RF) dalgaları, 

mikrodalga, statik ve manyetik alanlardır. Bu alanlar mesafe, güç ve maruz kalma süresi gibi 

çeşitli faktörlere bağlı olarak vücutta ısıl etki (ısı artışı) oluştururlar; hatta bazı uzmanlarca 

biyolojik etkilere de sebep olabileceği öne sürülmektedir. Kanser ile ilişkisi konusunda ise 

birbiriyle çelişen yayınlar bulunmaktadır
11,12

. 

İyonlaştırıcı olmayan EM dalgaların etkisinde kalan canlılarda ısıl olan ve ısıl olmayan iki tür 

etki oluşabilmektedir. Isıl etkiler, vücut tarafından emilen EM enerjinin ısıya dönüşmesi ve 

vücut sıcaklığını arttırması olarak tanımlanmaktadır
5
. Bu sıcaklık artışı, ısının kan dolaşımı, 

terleme, vb. yoldan atılarak dengelenmesine kadar sürmektedir. EMA maruziyeti ile ortaya 

çıkan doku ısınmasına yanıt olarak gelişen fizyolojik olaylar sonucunda organlarda dejeneratif 

değişiklikler meydana gelebilir
12,13

. Isıl olmayan etkiler ile ilgili çalışmalar halen devam 

etmektedir
11

. 

EM radyasyona belirgin özellik kazandıran farklı dalga boyları ve frekanslarıdır. Dalganın bir 

saniyedeki titreşim sayısına frekans denir ve hertz (Hz) ile ölçülür. Titreşim sırasında dalganın 

kat ettiği mesafe ise dalga boyu (uzunluğu) olarak bilinir. İkisi arasında ters orantı bulunur. 

Frekans yükseldikçe dalga boyu kısalır ve enerji yükselir. Farklı frekanslardaki EMA’lar 

vücutla farklı şekillerde etkileşime girer
14

. 

Frekansa göre sınıflandırmada ise elektromanyetik spektrum 2 ana gruba ayrılır: Radyo 

spektrum ve optik spektrum. Very Low Frequency (VLF) (3 kHz-30 kHz), Low Frequency 

(LF) (30 kHz-300 kHz), Medium Frequency (MF) (300 kHz-3000k Hz), High Frequency 

(HF) (3 MHz-30 MHz), Very High Frequency (VHF) (30 MHz-300 MHz), Ultra High 

Frequency (UHF) (300 MHz-3000 MHz), Super High Frequency (SHF) (3 GHz-30 GHz), 

Extremely High Frequency (EHF) (30 GHz-300 GHz) radyo spektrumu oluştururken; infrared 

(IR), görünür (visible), ultraviyole (UV), X-ışını, Gamma ışını (Cosmic Ray) ise optik 

spektrumu oluşturur
10

. 

 

EMA’NIN KAYNAKLARI VE KULLANIM ALANLARI 

EMA doğal kaynaklardan ve insan yapımı kaynaklardan meydana gelir, çevremizdeki her 

yerde bulunur, ancak duyu organları ile algılanamaz. Elektrik alanları, fırtınalarla bağlantılı 

http://science.nasa.gov/science-news/science-at-nasa/2001/ast19jan_1
http://swaves.gsfc.nasa.gov/
http://swaves.gsfc.nasa.gov/
http://virtualskies.arc.nasa.gov/navigation/3.html
http://www.nasa.gov/centers/armstrong/research/Facilities/WATR/index.html
http://www.nasa.gov/centers/armstrong/research/Facilities/WATR/index.html
https://espo.nasa.gov/oib
http://spaceflight.nasa.gov/shuttle/reference/shutref/orbiter/comm/orbcomm/uhf.html
http://spaceflight.nasa.gov/shuttle/reference/shutref/orbiter/comm/orbcomm/uhf.html
http://pmm.nasa.gov/precipitation-measurement-missions
http://npp.gsfc.nasa.gov/atms.html
http://weather.msfc.nasa.gov/GOES/goeseasthurrir.html
http://weather.msfc.nasa.gov/GOES/goeseasthurrir.html
http://terra.nasa.gov/
http://sohowww.nascom.nasa.gov/about/about.html
http://solarscience.msfc.nasa.gov/SXI.shtml
http://chandra.harvard.edu/
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atmosferde yerel elektrik yüklerinin artmasıyla üretilir. Dünyanın manyetik alanı bir pusula 

iğnesinin Kuzey-Güney yönünde yönelmesine neden olur ve bu durum doğal kaynaklara 

örnek verilebilir. Doğal kaynakların yanı sıra, elektromanyetik spektrum ayrıca insan yapımı 

kaynaklar tarafından üretilen alanları da içerir. Örneğin; her prizden çıkan elektrik, düşük 

frekanslı EMA ile ilişkilendirilmiştir. TV antenleri, radyo istasyonları, cep telefonları, baz 

istasyonları bilgi iletmek için çeşitli yüksek frekanslı radyo dalgalarını kullanırlar
14

. 

Elektromanyetik spektrumda 10 kHz ile 300 GHz frekans aralığında çalışan sistemlere; 

televizyon, radyo-telsiz sistemleri, uydu haberleşme sistemleri, mikrodalga fırınlar, GSM 

haberleşme sistemleri, tıpta kullanılan RF frekansında çalışan sistemler gibi örnekler 

verilebilir. Bu sistemlerin oluşturduğu EMA’nın, canlı doku ile etkileşiminin ölçütü olarak 

özgül soğurma hızı (SAR) tanımlanmaktadır. SAR değeri dokularda soğurulan ve ısıya 

dönüşebilen güç ile ilgilidir. Dünya Sağlık Örgütü (WHO) cep telefonları için SAR değerini 

en fazla 0,1 W/kg olarak önermektedir. Fakat ülkemizde satışa sunulan cep telefonlarının 

SAR değerleri 0,1 ile 1,11 W/kg arasında değişmektedir
15

. 

EMA’nın başka bir kullanım alanı tıp bilimidir. Düşük frekanslardaki (200 MHz'e kadar) 

EMA’lar, tanı ve tedavi için tıpta yaygın olarak kullanılır. Kemik kırıklarının tıbbi tanısında 

kullanılan X ışınları (röntgen), Manyetik Rezonans görüntüleme (MRG), kardiyoloji alanında 

ve tümör tedavisinde kullanılan radyo-frekans ablasyonu (RFA) ve fizyoterapide kullanılan 

lokalize dielektrik ısıtma, tıptaki EMA uygulamalarındandır
16

. 

 

EMA’NIN BİYOLOJİK ETKİLERİ VE ETKİ MEKANİZMASI  

EMA’ya maruz kalmanın, vücudun çeşitli dokularında oksidatif strese neden olduğu bilimsel 

çalışmalarda bildirilmektedir. Yaşam için gerekli olmasına rağmen, oksijen molekülleri 

biyolojik reaksiyonlar sırasında reaktif oksijen türleri (ROS) olarak bilinen tehlikeli yan 

ürünlerin oluşumuna yol açabilir. ROS’lar, hücrenin yapıtaşları olan proteinlere, lipitlere ve 

DNA’ya zarar verebilir. Vücutta serbest radikal oluşumunu kontrol altında tutmak ve 

biyolojik sistem üzerinde zararlı etkilerini önlemek için antioksidan savunma sistemleri 

mevcuttur. Oksidatif stres, antioksidan savunma sisteminin serbest radikallerin zararlı 

etkilerini önleyememesi durumunda oluşur. EMA maruziyetinin serbest radikal 

konsantrasyonlarını arttırdığı rapor edilmiştir
17

. Oksidatif stres, hücre membranlarında lipid 

peroksidasyonuna neden olarak hücresel fonksiyonlarda bozulmaya ve ilerleyici hücre 

ölümüne yol açar
18

. Oksidatif stresle birlikte artan ROS seviyeleri doğrudan DNA hasarına 
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sebep olur
19

. Deneysel olarak düşük doz EMA’ya maruz bırakılan sıçanların spermatogenik 

hücrelerinde ve hepatositlerinde apoptotik hücre ölümleri saptanmıştır
9,13

. 

Çoğu durumda manyetik alanlar birçok insan, fare ve sıçan hücre türünde ROS seviyelerini 

artırır. Bununla birlikte bazı çalışmalar, manyetik alanların ROS seviyelerini azalttığını veya 

değiştirmediğini göstermiştir. Bu farklılık hücre tiplerinden, EMA yoğunluğundan, EMA’ya 

maruz kalma süresinden ve sıklığından, hayvan modellerinin spesifik dokularından, testlerin 

yapıldığı zaman dilimlerinin farklılığından kaynaklanabilmektedir
20

. Örneğin, bir çalışmada 

düşük yoğunluklu EMA’nın insan keratinositlerinde, dermal fibroblastlarda ROS seviyelerini 

azaltabildiği gösterilmişken
21

, başka bir çalışmada cep telefonu radyasyonuna maruz bırakılan 

gönüllülerde kanda ve solunumla dışarıya verdikleri havada bakılan oksidatif stres dengesinin 

30. dakikadan sonra belirgin şekilde bozulduğu bulunmuştur
22

. 

Yapılan birçok deneysel çalışmada, EMA’ya maruz kalmanın sperm kalite ve sayısında 

azalmaya neden olarak erkek üreme sağlığını olumsuz etkilediği ve infertilite nedeni 

olabileceği ileri sürülmektedir
9,23-25

. Bu çalışmalardan birinde, normoazospermik donör sperm 

örnekleri, frekansı 2,4 GHz olan Wi-Fi bağlantılı bir dizüstü bilgisayara 4 saat boyunca ex-

vivo olarak maruz bırakılmış ve bunun sonucunda progressif sperm motilitesinde (ileri doğru 

harekette) önemli bir azalma ve sperm DNA fragmantasyonunda artış bulunmuştur. Bu 

çalışma neticesinde, internete kablosuz olarak bağlı olan bir dizüstü bilgisayarın testislerin 

yakınında tutulmasının erkek fertilitesinde azalmaya neden olabileceği düşünülmüştür
24

. Cep 

telefonundan yayılan radyo frekanslı EMA’ya maruz bırakılan spermler ile maruz 

bırakılmayan spermler karşılaştırıldığında, maruz kalan örneklerdeki sperm canlılığının maruz 

kalmayan örneklere göre anlamlı derecede daha düşük olduğu görülmüştür. ROS seviyesi ise 

EMA’ya maruz kalan örneklerde daha yüksek bulunmuştur
20

. Cep telefonu kaynaklı EM 

dalgaların, insan sperminde oksidatif strese yol açtığı bildirilmektedir
25

.  

Yapılan bir başka deneysel çalışmada ise, 1 ay boyunca günde 1 saat 900 mHz (cep telefonu 

düzeyi) EMA’ya maruz bırakılan sıçanların semen incelemesinde, sperm konsantrasyonunda 

ve ileri hareketli sperm sayısında azalma, sperm morfolojisinde bozulma ve sperm baş 

anomalileri saptanmıştır. Yine bu çalışmada, EMA uygulanan sıçanların spermlerinde akım 

sitometri (flow cytometer)  analizi ile hesaplanan DNA hasar yüzdesinin diğer gruplara 

kıyasla daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. EMA uygulanan sıçanların testislerinde ışık 

mikroskobik düzeyde histopatolojik dejenerasyonlar, nekrotik ve apoptotik hücre ölümleri ve 

ayrıca, bu sıçanların kan ve semen örneklerinde oksidatif marker düzeylerinde değişiklikler 
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görülmüştür
9
. Bunların yanı sıra, bir antioksidan olan kafeik asit fenetil ester (CAPE) 

uygulandığında ise testiste, semende ve kanda EMA’nın yarattığı oksitatif stresten 

kaynaklandığı düşünülen değişimlerin düzeldiği bildirilmiştir
9
. 

EMA’nın biyolojik etki mekanizmaları olarak; polarizasyon kuvvetleri, kolombik etkiler, 

siklotron rezonans ve iyon parametrik rezonans, biyolojik elektron transferi, serbest radikal 

oluşumu kabul edilmektedir. Bu biyolojik etki mekanizmalarına göre belirli düzeydeki 

EMA’lar kardiyak dokuda iyon hareketlerini etkileyerek, kardiyak kasılma ve ritim 

bozukluklarına neden olabilmektedir. Kalbin uyarılmasında ve kasılmasında Na
+
, Ca

++
, K

+ 
ve 

Cl
- 

iyonları işlev görmektedir. İyon giriş çıkışları kendine özgü kanallar aracılığı ile 

olmaktadır ve bu kanallar EMA’dan etkilenmektedir
26

. EMA’nın intrasellüler Ca
++ 

miktarını 

değiştirdiği
27

, insan vücuduna nüfuz ederek tüm organlarda iyonları etkilediği, hücre 

membran potansiyelini ve iyon-dipol dağılımını değiştirdiği bildirilmektedir
28

.  

Kardiyak dokuda, kalp ritmi (HR) ve kalp ritim değişkenliği (HRV) önemli unsurlardır. 

Azalmış HRV manyetik alanın olumsuz etkisini gösterir ve miyokardiyal infarkt insidansının 

temelini oluşturan mekanizma olarak kabul edilmektedir. Yapılan bir araştırmada, EMA’ya 

maruz kalınması ile kalp ritminin yavaşladığı gözlemlenmiştir. Bu çalışmalarda manyetik 

alanın HR ve HRV parametrelerini etkilediği ve alan büyüdükçe etkinin arttığı saptanmıştır
29

. 

Eğer hastalarda kalp pili veya stent varsa, hastaların aritmisi mevcutsa manyetik rezonans 

görüntülemeye kontrol altında alınmalıdır
26

. 

Başka bir makalede ise mikrogravite ve kozmik radyasyonun hamilelikte dengeyi prooksidatif 

duruma kaydırarak düşük, erken membran rüptürü, preterm doğum, intrauterin gelişme 

geriliği, preeklempsi ve gestasyonel diyabet riskini arttırdığından söz edilmiştir
30

. 

Cep telefonu kaynaklı EMA’ya maruz kalmanın, tükürükte ROS’u arttığı gösterilmiştir. 

EMA, insan salyasında süper oksit dismutaz (SOD) aktivitesinde önemli bir artışa neden 

olmuştur. Tükürükteki antioksidan biyo-belirteçlerindeki artma ile uzun ve aşırı cep telefonu 

kullanımı arasında korelasyon bulunmuştur. Bu oksidatif değişiklikler, canlı hücrelerde 

metabolik değişikliklerden onkojenik transformasyona kadar uzanan değişimlere neden 

olabilir. Bu bulgulara dayanarak uzun süreli ve aşırı cep telefonu kullanımından kaçınılması 

önerilmiştir
31

. 

Cep telefonu ile yirmi dakikadan az bir süre konuşmakla karşılaştırıldığında, bir saat boyunca 

konuşmak tükürüğün toplam antioksidan kapasitesini azaltır. Konuşma süresi uzadıkça 

tükürükteki IgA seviyesi de o kadar düşer. IgA’nın düşmesi ise tükürüğün bağışıklık 
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kapasitesinin azaldığını gösterir. Bu durum insanlarda iltihaplı hastalıklar veya ağız kanseri 

riskini artırabilir
32

. 

Cep telefonlarının yaydığı EMA, yakınındaki dokuların sıcaklığını arttırır ve yüzdeki 

sinirlerin disfonksiyonuna neden olur
33

. Dokudaki normal ısı değerinin 1°C üzerine çıkılması 

durumunda advers biyolojik değişikliklerin oluştuğu laboratuvar çalışmalarıyla 

kanıtlanmıştır
12

. EMA’nın sebep olduğu ısıl etki ya da termal hasar bakımından merkezi sinir 

sistemi, göz lensi ve testisler en hassas organlardır
12

. Akut ve kronik EMA uygulamasına 

maruz bırakılan sıçanların karaciğerlerinde ışık mikroskobik düzeyde vazodilatasyon ve 

hemoraji gösterilmiş olup, bunun ısıl etkiden kaynaklanmış olabileceği bildirilmiştir
13

.  

3 MHz 30 MHz frekanslı EMA’daki metalik nesnelerle insanların teması sonucunda şoklar ve 

ciltte yanıklar gibi olumsuz dolaylı etkilerin ortaya çıkabileceğini bildiren yayınlar 

bulunmaktadır
34

. Cep telefonundan yayılan radyasyon, ağızdaki mukozal hücrelerde çekirdek 

anomalilerine neden olur
35

. Parotis bezlerinin cep telefonlarına maruz kalması, ısı üretimi ile 

ilişkili olarak tükürük IL-10 ve IL-1β seviyelerini değiştirebilir
33

. 

Cep telefonu radyasyonuna maruz kalmanın neden olduğu sitogenetik anormalliklerin 

etkilerini araştırmak için haftada 60 dakikadan daha kısa ve haftada 60 dakikadan daha fazla 

cep telefonu kullanan iki grup karşılaştırıldığında; haftada 60 dakikadan daha fazla konuşan 

kişilerin alt dudağındaki hücrelerin mikroskobik incelenmesinde anlamlı derecede daha fazla 

sayıda mikronükleus bulunmuştur. Ayrıca, bu bireylerin ağız tabanlarında hücre sayısında da 

ileri derecede artış gözlenmiştir
36

. 

Bekleme modunda tutulan geleneksel bir cep telefonu tarafından yayılan düşük yoğunluktaki 

radyofrekansa maruz bırakılan insan lenfosit kültürlerinde ise DNA hasarı ve kromozom 

aberasyonları tespit edilmiştir. Bu etki, artmış serbest radikal aktivitesine bağlanmıştır
37

. 

Başka bir çalışmada cep telefonu radyasyonunun beyin glukoz metabolizması üzerindeki 

etkileri araştırılmıştır. Çalışmanın sonucunda 33 dakika boyunca, 902,4 MHz GSM 

radyasyonuna maruz kalan grupta bu radyasyonun beyin glikoz tüketimi üzerine lokal 

baskılayıcı etkisi olduğu görülmüştür. Aynı zamanda başın maruz kalan tarafında sıcaklık 

artışı da gözlenmiştir
38

. Yine bir başka araştırmada, 6 dakika boyunca sıçan beyin korteksinin 

lokal olarak 1,5 GHz, 6 GHz, 10 GHz şeklinde 3 farklı frekansa karşılık gelen mikrodalga 

radyasyonuna maruz kalması, sıcaklık ile birlikte lokal serebral kan akışını arttırdığı 
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bulunmuştur
39

. RF-EMA’ların insan istirahat EEG'si alfa bandı üzerindeki etkilerini 

araştırmak için yapılan bir çalışmada ise, 26 dakika boyunca 900 MHz GSM-EMA'sına maruz 

bırakıldığında, istirahat eden insan EEG'sinin spektral gücü içindeki alfa bandını (8-12 Hz) 

etkilediği gösterilmiştir
40

. 

Cep telefonlarının yaydığı EMA ile lösemi ve beyin tümörü oluşumu arasında büyük 

olasılıkla bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur
28,41,42

. EMA’nın bazı kronik hastalıklarla da 

ilişkisinin olabileceği düşünülmektedir, ancak henüz kanıtlanmış bir kronik hastalık 

bağlantısına rastlanılamamıştır
41,42,

. Bazı çalışmalarda özellikle östrojen pozitif meme 

tümörlerinde EMA’ya kronik maruziyetin genel etkisine dikkat çekilmekle birlikte, meme 

kanserinde EMA’yı suçlamak için yeterli kanıt bulunamamıştır
43

. Bazı yayınlarda cep 

telefonu kullanımının intrakranial tümörler için risk faktörlerini artırdığı belirtilmektedir. Bir 

çalışmada, cep telefonu kullanımı ile intrakranial tümör riski arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Gliyomlar için,  mobil telefon kullanımı ile beyin tümörü oluşumu riskinin artması arasında 

bir bağlantı olduğunu gösteren kanıtlar bulunmuştur. Menenjiyomlar, akustik nöromlar ve 

hipofiz tümörleri için ise bir kanıt bulunamamıştır
44

. 
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